

KONZERNBILANZ

Aktiven	31.12.2013 in CHF 1000	31.12.2012 in CHF 1000	Veränderungen in CHF 1000	Veränderungen in %
Flüssige Mittel	1 056 693	1 081 681	-24 988	-2,31
Forderungen aus Geldmarktpapieren	226	758	-532	-70,18
Forderungen gegenüber Banken	830 191	733 975	96 216	13,11
Forderungen gegenüber Kunden	2 039 155	2 035 397	3 758	0,18
Hypothekarforderungen	19 730 084	19 469 027	261 057	1,34
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	314	695	-381	-54,82
Finanzanlagen	1 302 231	1 460 159	-157 928	-10,82
Nicht konsolidierte Beteiligungen	192 958	170 919	22 039	12,89
Sachanlagen	165 293	185 533	-20 240	-10,91
Immaterielle Werte	33 587	57 555	-23 968	-41,64
Rechnungsabgrenzungen	54 523	35 704	18 819	52,71
Sonstige Aktiven	46 625	54 186	-7 561	-13,95
Total Aktiven	25 451 880	25 285 589	166 291	0,66

Passiven

Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	270	777	-507	-65,25
Verpflichtungen gegenüber Banken	293 952	283 296	10 656	3,76
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	12 881 432	12 527 422	354 010	2,83
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	3 841 698	4 039 970	-198 272	-4,91
Kassenobligationen	681 264	778 212	-96 948	-12,46
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	5 525 548	5 447 825	77 723	1,43
Rechnungsabgrenzungen	96 527	96 602	-75	-0,08
Sonstige Passiven	83 622	89 712	-6 090	-6,79
Wertberichtigungen und Rückstellungen	107 864	124 131	-16 267	-13,10
Reserven für allgemeine Bankrisiken	4 830	5 061	-231	-4,56
Gesellschaftskapital	7 896	7 896	0	0,00
Kapitalreserve	605 130	625 621	-20 491	-3,28
Gewinnreserve	1 255 064	1 157 314	97 750	8,45
Eigene Beteiligungstitel	-24 654	-25 216	562	-2,23
Konzerngewinn	91 437	126 966	-35 529	-27,98
Total Passiven	25 451 880	25 285 589	166 291	0,66

KONZERNERFOLGSRECHNUNG

	2013	2012	Veränderungen	Veränderungen
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	439 939	483 774	-43 835	-9,06
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	18	17	1	5,88
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	26 994	31 281	-4 287	-13,70
Zinsaufwand	-209 554	-235 925	26 371	-11,18
<i>Subtotal Erfolg Zinsengeschäft</i>	257 397	279 147	-21 750	-7,79
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	3 345	2 407	938	38,97
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	47 086	50 179	-3 093	-6,16
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	28 096	27 083	1 013	3,74
Kommissionsaufwand	-12 887	-12 408	-479	3,86
<i>Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</i>	65 640	67 261	-1 621	-2,41
Erfolg aus dem Handelsgeschäft				
<i>Subtotal Erfolg Handelsgeschäft</i>	13 474	14 537	-1 063	-7,31
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	2 740	5 196	-2 456	-47,27
Beteiligungsertrag	34 766	9 474	25 292	266,96
Liegenschaftenerfolg	2 717	2 933	-216	-7,36
Anderer ordentlicher Ertrag	387	2 428	-2 041	-84,06
Anderer ordentlicher Aufwand	-426	-794	368	-46,35
<i>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</i>	40 184	19 237	20 947	108,89
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-122 389	-127 307	4 918	-3,86
Sachaufwand	-97 045	-100 088	3 043	-3,04
<i>Subtotal Geschäftsaufwand</i>	-219 434	-227 395	7 961	-3,50
Bruttogewinn	157 261	152 787	4 474	2,93
Konzerngewinn				
Bruttogewinn	157 261	152 787	4 474	2,93
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-54 143	-41 333	-12 810	30,99
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-18 194	-4 775	-13 419	281,03
Zwischenergebnis	84 924	106 679	-21 755	-20,39
Ausserordentlicher Ertrag	16 052	38 860	-22 808	-58,69
Ausserordentlicher Aufwand	-11	-11	0	0,00
Steuern	-9 528	-18 562	9 034	-48,67
Konzerngewinn	91 437	126 966	-35 529	-27,98